REQUERIMENTO Nº
2793
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de AVAÍ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 02 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A Lei Estadual n.º 1,672, de 02 de dezembro de 1919, criou o município de Avaí. Sua denominação presta homenagem à celebre batalha de Avaí ocorrida durante a Guerra do Paraguai.

Por meio desta propositura cumprimento as autoridades locais e toda laboriosa população de Avaí pela passagem de mais um aniversário de seu Município, desejando-lhes crescente desenvolvimento em todas as suas áreas de ação.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 917574 011209 1336